
 

COMUNE DI CAVARZERE 
Città Metropolitana di Venezia 

 
COPIA 

Delibera N. 48  
Del 28-11-2024 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
Adunanza Straordinaria di Prima convocazione – Seduta Pubblica, Sessione Straordinaria 

OGGETTO NOMINA REVISORE UNICO DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2025-2026-2027 

 
Il giorno  ventotto del mese di novembre  duemilaventiquattro, alle ore 20:03 nella Residenza 
Municipale, si è riunito il Consiglio Comunale, convocato a norma di legge.  
 
Assume la Presidenza FAVA ROBERTA. 
Partecipa alla seduta il VICESEGRETARIO REGGENTE GIROTTO LUIGI MARIA. 
Eseguito l’appello risultano presenti: 
 

I CONSIGLIERI PRESENZA I CONSIGLIERI PRESENZA 

MUNARI PIERFRANCESCO Presente SCHIORLIN SARA Presente 
TURATTI ILARIA Presente LIVIERO ALBERTO Presente 
GRANDI MARCO Presente RUSCA SILVANO Presente 
PARISOTTO PIERLUIGI Presente FONTOLAN PAOLO Assente 
PASQUALI EMANUELE Presente CROCCO HEIDI Presente 
FRIZZARIN MARIA STELLA Presente BERGANTIN FABRIZIO Assente 
FAVA ROBERTA Presente TASSO CHIARA Presente 
BERNELLO MATTIA Presente FUMANA ANDREA Presente 
GARBIN GRAZIANO Presente   

TOTALE PRESENTI   15 ASSENTI    2 

 
Il Presidente FAVA ROBERTA, constatato il numero legale degli intervenuti, previa designazione 
a scrutatori dei consiglieri 
SCHIORLIN SARA 
LIVIERO ALBERTO 
CROCCO HEIDI 
invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato compreso nell’ordine del 
giorno. 
  



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE Nr. 48 del 28-11-2024 
 

 
Il Sindaco dà lettura della seguente proposta di deliberazione: 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale N. 53 del 18/11/2021, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato nominato il Revisore Unico dei Conti nel Comune di Cavarzere (Ve) per il triennio 2022 – 
2024    
- l’incarico in oggetto scadrà  il 31 Dicembre 2024; 
Considerato che con decreto del Ministero dell’Interno del 15 febbraio 2012, n. 23 sono state 
adottate nuove modalità per la nomina dei Revisori dei Conti degli Enti Locali, in attuazione 
dell’art.16, comma 25, del decreto legge 13 agosto 2011 n. 138, convertito con modificazioni dalla 
legge 14 settembre 2011 n.148, in base alle quali i Revisori sono scelti mediante estrazione a sorte 
da elenco istituito presso il Ministero dell’Interno-Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali; 
 
Dato atto che: 
- con nota Prot. N. 19168 del 03/10/2024 inviata a mezzo PEC è stata data comunicazione da parte 
del Comune alla Prefettura di Venezia della scadenza dell’Organo di Revisione; 
- con nota Prot. N. 89129 del  10/10/2024 la Prefettura di Venezia ha comunicato la data di seduta 
pubblica per il sorteggio dell’Organo di Revisione Economico Finanziaria, fissata per il giorno 22 
Ottobre 2024 in seguito spostata per motivi organizzativi al giorno 25 Ottobre 2024; 
 
Preso atto che: 
- il giorno 25/10/2024 il Delegato del Prefetto alla presenza di nessun rappresentante del Comune di 
Cavarzere ha proceduto all’estrazione a sorte del nominativo della Rag. Antonella Barcaro come 
primo Revisore estratto, per la nomina a Revisore Unico dei Conti del Comune di Cavarzere e di 
due nominativi in qualità di riserva, redigendo apposito verbale acquisito al protocollo comunale N. 
20718 del   25/10/2024;  
- il nominativo designato per la nomina è stato contattato al fine di comunicare l’accettazione o 
l’eventuale rifiuto dell’incarico; 
- lo stesso ha reso la dichiarazione di accettazione dell’incarico ed autocertificato l’inesistenza di 
cause di incompatibilità ed ineleggibilità ed il rispetto dei limiti in tema di affidamento di incarichi 
previsto dall’art. 238 del TUEL, come segue: 
 la Rag. Antonella Barcaro, con Dichiarazione Sostitutiva dell’Atto di Notorietà in data 
06/11/2024, acquisita al protocollo comunale n. 21905 del 13/11/2024 dichiara di accettare la carica 
di Revisore Unico dei Conti del Comune di Cavarzere (Ve). 
 
Precisato che l’art. 235, comma 1 del TUEL prevede che all’Organo di Revisione Contabile si 
applichino le norme relative alla proroga degli Organi Amministrativi, di cui agli articoli 2, 3, 
comma 1, 4, comma 1, 5, comma 1, e 6, del Decreto Legge 16 maggio 1994, n. 293, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 15 luglio 1994, n. 444, per cui allo scadere della durata in carica dei tre 
anni dalla data di esecutività della Deliberazione di nomina, per tale Organo opera l’istituto della 
cosiddetta prorogatio per il periodo di 45 giorni; 
 
Chiarito che la predetta disposizione continua ad operare anche a seguito dell’introduzione del 
summenzionato art. 16, comma 25, del Decreto Legge 13 agosto 2011 n. 138, convertito con 
modificazioni dalla legge 14 settembre 2011 n. 148, e non contrasta con le modifiche apportate al 
TUEL dal decreto legislativo n. 118 del 2011 coordinato ed integrato dal decreto legislativo n. 126 
del 2014; 
 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE Nr. 48 del 28-11-2024 
 

 
Atteso che l’art. 5 , comma 4, del decreto del Ministero dell’Interno n. 23 del 15.02.2012, 
attribuisce al Consiglio Comunale la nomina dei soggetti estratti previa verifica di eventuali cause 
di incompatibilità di cui all’art. 236 del TUEL o di altri impedimenti previsti dagli artt. 235 e 238 
dello stesso decreto legislativo; 
 
Visto l’art. 241, del D.Lgs. 267/2000, il quale prevede che con decreto del Ministero dell’Interno di 
concerto con il Ministero del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione economica vengono 
fissati i limiti massimi del compenso base spettante ai revisori, da aggiornarsi triennalmente; 
 
Preso atto che il medesimo art. 241 del D.Lgs. 267/2000 al comma 7, prevede che il Compenso ai 
Revisori viene stabilito con la stessa deliberazione di nomina; 
 
Ritenuto con la presente di procedere, oltre che alla nomina del Revisore Unico dei Conti, alla 
determinazione delle funzioni, nonché al trattamento economico, e di approvare a tal proposito lo 
schema di convenzione che verrà stipulato con  l’Organo di Revisione; 
 
Richiamato il Decreto Ministeriale del 20.05.2005, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale Serie 
Generale N. 128 del 04.06.2005, di aggiornamento dei limiti massimi del compenso base annuo 
lordo e delle maggiorazioni spettanti ai Revisori dei Conti degli Enti Locali, nonché l’art. 6, comma 
3, del D.L. 78/2010, convertito con modificazioni dalla Legge 122/2010 “Misure urgenti in materia 
di stabilizzazione finanziaria e di competitività economica”, così come modificato dall’art. 10, 
comma 5, del DL 192/2014 “Decreto mille proroghe”; 
 
Richiamata altresì la Delibera di Consiglio Comunale n. 4 in data 22/04/2020 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione triennio 2020-2021-2022 ed è stata contestualmente aggiornata 
l’indennità del Revisore Unico prevista  nella Delibera C.C. n. 37/2018 quantificando l’importo in € 
8.840,00.= a cui si aggiungono IVA e C.N.P.C. se dovuti (ed eventuale contributo INPS); 
   
Richiamata la pronuncia della Corte dei Conti, Sezione delle Autonomie, n. 4 del 10 febbraio 2014 
sulla non applicabilità della riduzione del 10% del compenso, di cui all’art. 6 comma 3 del D.L. n. 
78/2010 e precisato che ai Revisori aventi la propria residenza al di fuori del Capoluogo del 
Comune spetta, inoltre, il rimborso delle spese di viaggio effettivamente sostenute ed ogni 
eventuale imposta o contributo previsto per legge; 
 
Dato atto che per i Revisori valgono le norme di ineleggibilità ed incompatibilità stabilite dalla 
legge per i consiglieri comunali, nonché le ipotesi di incompatibilità di cui all’art. 2399 del codice 
civile, intendendosi per amministratori i componenti dell’organo esecutivo dell’ente locale; 
 
Considerato che il Revisore Unico dei Conti non può assumere incarichi o consulenze presso l’Ente 
Locale; 
 
Considerato che allo stesso sono attribuite le funzioni di cui all’art. 239 del D.Lgs. 267/2000 e le 
responsabilità di cui all’art. 240 del medesimo decreto; 
 
Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000 n.267 recante il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali e s.m.i., in particolare il Titolo VII ; 
 
Richiamati altresì gli artt. 62 e 63 dello Statuto Comunale, nonché il Titolo XIV del vigente 
Regolamento di Contabilità del Comune che al comma 3 dell’art. 96 dispone che i componenti il 
Collegio dei Revisori siano scelti sulla scorta delle vigenti disposizioni di legge; 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE Nr. 48 del 28-11-2024 
 

 
Vista altresì l’attestazione di copertura finanziaria resa dal Responsabile dell’Area Economico-
Finanziaria; 
 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica in ordine alla regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, parte integrante dell’atto, espresso dal Responsabile del Servizio 
interessato, ai sensi degli artt. 49 – 1° comma e 147 bis – 1° comma del D. Lgs. n. 267/2000 

Dato atto che con il rilascio del parere favorevole di regolarità tecnica alla presente 
proposta di deliberazione il Responsabile del Servizio attesta l’insussistenza del conflitto di interessi 
anche solo potenziale e l’insussistenza di gravi ragioni di convenienza che impongano un dovere di 
astensione dall’esercizio della funzione di cui al presente provvedimento, in capo al Responsabile 
firmatario dell’atto medesimo, come da attestazione del medesimo agli atti; 
 
 
 

DELIBERA 
 

1. Di far proprie le premesse del presente atto, per farne parte integrante e sostanziale; 
 

2. Di prendere atto dell’estrazione a sorte, effettuata dal Delegato del Prefetto di Venezia in 
data 25/10/2024, del nominativo della Rag. BARCARO ANTONELLA per la nomina a 
Revisore Unico dei Conti del Comune di Cavarzere e di due nominativi in qualità di riserva, 
come da verbale Prefettura prot. n. 94435 in data 25/10/2024 acquisito al protocollo 
comunale N. 20718 del 25/10/2024; 

 
3. Di nominare, pertanto, quale Revisore Unico dei Conti del Comune di Cavarzere per il 

triennio 01/01/2025 – 31/12/2027 la Rag.:    
 
                        BARCARO ANTONELLA 

 
4. Di dare atto che allo stesso competono le funzioni e le responsabilità di cui agli artt. 239 e 

240 del d.lgs. 267/2000; 
 

5. Di dare atto che la spesa conseguente all’adozione del presente provvedimento, pari ad Euro 
8.840,00 a cui si aggiungono IVA e C.N.P.C. se dovuti (ed eventuale contributo INPS),   
trova imputazione alla Missione 01 Programma 09 Titolo 1 Macroaggregato 03 Capitolo 241 
“COMPENSI E RIMBORSI SPESE ALL’ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO-
FINANZIARIA”,  che presenta la necessaria disponibilità; 

 
6. Di comunicare alla Prefettura di Venezia – Ufficio Territoriale del Governo – la data di 

esecutività della presente deliberazione consiliare di nomina del Revisore Unico dei Conti ai 
fini del completamento della procedura di costituzione dell’Organo di Revisione e la 
definizione della data della sua validità; 

 
7. Di comunicare all’Istituto Tesoriere, ai sensi dell’art. 234 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, il 

nominativo del soggetto cui è affidato l’incarico entro 20 giorni dall’avvenuta esecutività 
della deliberazione di nomina; 

 
8. Di dare atto che il Responsabile del procedimento, darà esecuzione alla presente 

deliberazione ed assumerà, per quanto di competenza, tutte le iniziative utili al 
completamento dell’iter procedurale amministrativo; 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE Nr. 48 del 28-11-2024 
 

 
9. Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo 

Comune ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n.69. 
 

10. Di stabilire che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web del Comune di 
Cavarzere, oltre che all’Albo Pretorio online, nella sezione “Amministrazione trasparente” 
sottosezione “Provvedimenti – Provvedimento organi indirizzo politico” e nella sottosezione 
“Controlli e rilievi sull’Amministrazione” sottosezione “Organi di revisione amministrativa e 
contabile”. 

 
*** 

Si dà atto che gli interventi sono registrati su supporto digitale la cui trascrizione viene riportata 
quale parte integrante e sostanziale del verbale. 
Uditi gli interventi come di seguito integralmente riportati: 
 
 
“Presidente del Consiglio Comunale  
Passiamo al punto n. 5 “Nomina Revisore unico dei conti per il triennio 2025-2026-2027”.  Prego, 
Sindaco. 
 
Sindaco 
Senza leggere tutta la delibera, che ovviamente parla del testo unico degli enti locali, chiederei al 
Consiglio di leggere solo il deliberato e preannuncio ovviamente che è scaduto il termine dei tre 
anni del Revisore unico dei conti, scadrà al 31/12/2024 e quindi dobbiamo procedere con il 
nominativo per il triennio successivo. 

 
Il Sindaco procede alla lettura del deliberato 

 
Presidente del Consiglio Comunale 
Qualcuno vuole intervenire? Mettiamo ai voti. 
Favorevoli? Unanimità”. 
 
Con votazione che dà il seguente esito: 
Consiglieri presenti: 15 
Voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano: 15 (Munari, Turatti, Grandi, Parisotto, 
Pasquali, Frizzarin, Fava, Bernello, Garbin, Schiorlin, Liviero, Rusca, Crocco, Tasso, Fumana) 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
DELIBERA 

1) Di approvare la suesposta proposta di deliberazione che integralmente si richiama per 
relationem. 
 

 
 
 
Sulla suddetta proposta di deliberazione è stato espresso il seguente parere di regolarità tecnica ed 
in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell'art.49, c.1 e 
dell’art.147-bis, c.1 del D.Lgs. n. 267/2000; tale parere attesta anche l’insussistenza del conflitto di 
interessi, anche solo potenziale e di gravi ragioni di convenienza che impongano un dovere di 
astensione dall’esercizio della funzione di cui al presente provvedimento, sia in capo al 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE Nr. 48 del 28-11-2024 
 

Responsabile firmatario dell’atto medesimo, sia in capo all’istruttore, come da attestazione del 
medesimo in atti: 
di Regolarita' tecnica: Favorevole  
  
Lì, 15-11-2024 Il Responsabile del Settore 
 F.to  GIROTTO LUIGI MARIA 
 _______________________________ 
 
 
 
Sulla suddetta proposta di deliberazione è stato espresso il seguente parere di regolarità contabile ed 
in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell'art.49, c.1 e 
dell’art.147-bis, c.1 del D.Lgs. n. 267/2000; tale parere attesta anche l’insussistenza del conflitto di 
interessi, anche solo potenziale e di gravi ragioni di convenienza che impongano un dovere di 
astensione dall’esercizio della funzione di cui al presente provvedimento, sia in capo al 
Responsabile firmatario dell’atto medesimo, sia in capo all’istruttore, come da attestazione del 
medesimo in atti: 
di Regolarita' contabile: Favorevole  
  
Lì, 15-11-2024 Il Dirigente del Settore 
 F.to  GIROTTO LUIGI MARIA 
 _______________________________ 
 
 
 
 



Verbale letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

IL PRESIDENTE 
F.to  FAVA ROBERTA 

IL VICESEGRETARIO REGGENTE 
F.to  GIROTTO LUIGI MARIA 

  
  

 
 
 
 
Copia conforme all’originale in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
Addì,_________________________________         IL VICESEGRETARIO REGGENTE 
 
 
 
 
 
N. 1574  reg. Pubbl.  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267/2000) 

Si certifica che la copia della presente deliberazione viene pubblicata, ai sensi dell’art. 32, della 
legge 18.06.2009, n. 69 e s.m.i., all’albo pretorio on line di questo Comune, ove rimarrà esposta per 
15 giorni consecutivi dal: 
           18-12-2024 
 
 L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

 F.to    
 ________________________________ 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Il sottoscritto, Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
che la su estesa deliberazione è divenuta esecutiva il 29-12-2024 dopo il decimo giorno dalla 
pubblicazione. 
 
CAVARZERE, 30-12-2024 Il VICESEGRETARIO REGGENTE  

  
 __________________________________ 

 
 


